
   

 
737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                            

tel. 0235 - 480169 / fax  0235 - 480169 
                 
                                                                                                       Hotărârea s-a  adoptat              
                                                                                                         cu votul a 13  din 12    
                                                                                                        consilieri  în funcţie                                                                                                                                                     
 
 
 
                                     HOTĂRÂREA  Nr.61           
 privind modificarea contractului de concesiunenr.714/2013 încheiat între  
Consiliul Local al comunei Duda-Epureni şi C.M.I –Dr. VRABIE LAURA –
CRISTINA   
 
 
      Având în vedere : 
   -  expunerea de motive nr.5785/05.12.2013 la proiectul de hotărâre privind 
modificarea contractului de concesiunenr.714/2013 încheiat între Consiliul 
Local al comunei Duda-Epureni şi C.M.I –Dr. VRABIE LAURA –CRISTINA  ; 
    - Hotărârea Consiliului local Duda-Epureni nr.4/25.01.2013 privind  
aprobarea concesionării directe a unui spaţiu cu destinaţia de cabinet medical 
situat în Epureni ,Str. Renaşterii nr.12 , proprietate a comunei  Duda-Epureni şi 
în administrarea  Consiliului Local  Duda-Epureni  , beneficiar C.M.I –Dr. 
VRABIE LAURA –CRISTINA 
    - raportul compartimentului de de specialitate nr.5786/05.12.2013  
   -  raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local Duda-Epureni  
      În conformitate cu prevederile H.G. nr.884 /2004 privind concesionarea unor 
spaţii cu destinaţia de cabinete medicale , Ordinul comun nr.946/299/2004 al 
Ministerului Sănătîţii şi Ministerului Administraţiei şi Internelor pentru 
aprobarea modelului-cadru al contractului de concesiune încheiat în temeiul 
Hotărârii Guvernului nr.884/2004 ,art.3 alin.(1) din Ordonanţa de Guvern 
nr.124/1998 privind organizarea şi funcţionarea cabinetelor medicale , 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;     
      În temeiul art.36 alin.(2) lit.c , alin.(5) lit.b , art.45 alin.(3) şi ale art.123 
alin.(1) din Legea nr.215/2001 republicată , privind administraţia publică locală , 
modificată şi completată ulterior ; 
 
 
     CONSILIUL  LOCAL  al comunei Duda-Epureni , judeţul Vaslui ; 
 



                                            H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
        Art.1. –Se aprobă modificarea contractului de concesione nr.714 
/11.02.2013 având ca obiect  spaţiul  cu destinaţia de cabinet medical individual 
(înscris în cartea funciară 70651-C1-U2 UAT Duda-Epureni ) situat în sat 
Epureni ,Str. Renaşterii nr.12 , proprietate a comunei  Duda-Epureni şi în 
administrarea  Consiliului Local  Duda-Epureni  , în sensul înlocuirii formei de 
înregistrare a concesionarului din persoană fizică  C.M.I –Dr. VRABIE LAURA 
–CRISTINA în persoană juridică S.C. DIAGNOSE S.R.L.  . 
 
     Art.2 .-Se  împuterniceşte Primarul comunei Duda-Epureni ca în numele şi 
interesul autorităţii deliberative , să semneze actul adiţional de modificare a 
contractul de concesiune prevăzut la art.1din prezenta hotărâre . 
    
    Art.3.-Prezenta hotărâre se va comunica  Instituţiei Prefectului Vaslui , prin 
grija secretarului comunei Duda-Epureni .  
 
 
                                                                             Duda-Epureni 12.12. 2013 
 
 
 
Total consilieri 13 
Prezenţi  13 
Pentru 12 
Împotrivă 1 
Abţineri 0 
                                               
 
 
Preşedinte de şedinţă  ,                                                Contrasemnează  ,                                                                             
   Consilier                                                         Secretar com. Duda-Epureni       
 Nechita Livia                                                               Pivniceru Carmen                              
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                     ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 

PRIMARUL COMUNEI  DUDA-EPURENI 
737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                            

tel. 0235 - 473888 / fax  0235 - 473888 
                              e-mail : primariadudaepureni@yahoo.com 
 
Nr.5785 din 05.12.2013 
 
  
 
                                EXPUNERE  DE  MOTIVE 
 la proiectul de hotărâre contractului de concesiunenr.714/2013 încheiat 
între Consiliul Local al comunei Duda-Epureni şi  C.M.I –Dr. VRABIE 
LAURA –CRISTINA   
 
  
 
          Prin cererea înregistrată la primăria Duda-Epureni sub  nr.5321  din 
07.12.2012 , doamna Dr. Vrabie Laura –Cristina –medic de familie ,a solicitat în 
baza prevederilor H.G. nr.884 /2004 privind concesionarea unor spaţii cu 
destinaţia de cabinete medicale , Ordinul comun nr.946/299/2004 al Ministerului 
Sănătăţii şi Ministerului Administraţiei şi Internelor pentru aprobarea modelului-
cadru al contractului de concesiune încheiat în temeiul Hotărârii Guvernului 
nr.884/2004 ,art.14 din Ordonanţa de Guvern nr.124/1998 privind organizarea şi 
funcţionarea cabinetelor medicale , republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare , concesionarea directă a spaţiului cu destinaţia de cabinet medical 
situat în localitatea Epureni ,Str. Renaşterii nr.12 , proprietate a comunei  Duda-
Epureni şi în administrarea  Consiliului Local  Duda-Epureni  . 
       În acest sens a fost adoptată Hotărârea nr.4 din 25.01.2013  privind  
aprobarea concesionării directe a unui spaţiu cu destinaţia de cabinet medical 
situat în Epureni ,Str. Renaşterii nr.12 , proprietate a comunei  Duda-Epureni şi 
în administrarea  Consiliului Local  Duda-Epureni  , beneficiar C.M.I –Dr. 
VRABIE LAURA –CRISTINA , în baza căreia s-a încheiat contractul de 
concesiune nr.714/11.02.2013 .  Spaţiul concesionat este utilizat doar în scopul 
desfăşurării unor activităţi medicale şi conexe actului medical . 
       Prin adresa înregistrată sub nr.5776/05.12.2013, dra.doctor Vrabie Laura 
Cristina ne aduce la cunoştinţă  schimabarea formei de organizare a cabinetului 
medical din C.M.I.dr. Vrabiei Laura Cristina în S.C. DIAGNOSE S.R.L şi 
solicită în baza art.3 din O.G nr.124/1998  încheierea unui act adiţional la 
contractul de concesiune nr.714/2013 , în sensul înlocuirii formei de înregistrare 
a concesionarului din persoană fizică în persoană juridică –S.C.  DIAGNOSE 
S.R.L. având ca obiect de activitate asistenţă medicală generală . 



       Organizarea şi funcţionarea cabinetelor medicale este reglementată prin 
Ordonanţa de Guvern nr.124/1998 , republicată , cu modificările şi completările 
ulterioare . Astfel , conform acestui act normativ , cabinetul medical este 
unitatea cu sau fără personalitate juridică , furnizoare de servicii publice , de stat 
sau private , de asistenţă medicală umană , iar în conformitate cu art.3 alin.2 ,, 
Medicul poate schimba oricând forma de exercitare a profesiei , cu înştiinţarea 
autorităţii care a avizat înfiinţarea şi înregistrarea cabinetului medical ,, . Prin 
art.15 din O.G. nr.124/1998 sunt stabilite condiţiile pe care trebuie să le 
îndeplinească unităţile medico-sanitare cu personalitate juridică ce se înfiinţează 
potrivit prevederilor Legii nr.31/1990 , republicată , cu modificările ulterioare .    
      Faţă de cele prezentate , având în vedere prevederile H.G. nr.884/2004 
privind concesionarea unor spaţii cu destinaţia de cabinete medicale , Hotărârea 
Consiliului Local nr.4/25.01.2013 , coroborate cu prevederile art.36 alin.2 pct. C 
din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală ,propun spre 
aprobare Consiliului local al comunei Duda-Epureni :  

- Modificarea contractului de concesiune nr.714 /11.02.2013 având ca obiect  
spaţiul  cu destinaţia de cabinet medical individual (înscris în cartea 
funciară 70651-C1-U2 UAT Duda-Epureni ) situat în sat Epureni ,Str. 
Renaşterii nr.12 , proprietate a comunei  Duda-Epureni şi în administrarea  
Consiliului Local  Duda-Epureni  , în sensul înlocuirii formei de 
înregistrare a concesionarului din persoană fizică  C.M.I –Dr. VRABIE --
LAURA –CRISTINA în persoană juridică S.C. DIAGNOSE S.R.L.  . 

 -      Împuternicirea  Primarului   comunei Duda-Epureni ca în numele şi 
interesul autorităţii deliberative , să semneze actul adiţional de modificare a 
contractul de concesiune nr.714/2013 conform punctului mai sus menţionat . 
    

 
 
 
 
 
                                                                            Primar , 
                                                                 PETRICĂ  CHIRIAC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 

PRIMĂRIA COMUNEI  DUDA-EPURENI 
737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                            

tel. 0235 - 480169 / fax  0235 - 480169 
                      e-mail : primariadudaepureni@yahoo.com 
 
Nr. 5786/ 05.12. 2013  

 
                                                
 
 
                                  RAPORT  DE  SPECIALITATE 
   
la proiectul de hotărâre privind modificarea contractului de 
concesiunenr.714/2013 încheiat între Consiliul Local al comunei Duda-
Epureni şi   C.M.I –Dr. VRABIE LAURA –CRISTINA   
 
  
        Analizând proiectul de hotărâre privind modificarea contractului de 
concesiunenr.714/2013 încheiat între Consiliul Local al comunei Duda-
Epureni şi  C.M.I –Dr. VRABIE LAURA –CRISTINA, consider că au fost 
respectate  prevederile   H.G. nr.884 /2004 privind concesionarea unor spaţii cu 
destinaţia de cabinete medicale , Ordinul comun nr.946/299/2004 al Ministerului 
Sănătîţii şi Ministerului Administraţiei şi Internelor pentru aprobarea modelului-
cadru al contractului de concesiune încheiat în temeiul Hotărârii Guvernului 
nr.884/2004 ,art.3 , art.14 şi art.15 din Ordonanţa de Guvern nr.124/1998 privind 
organizarea şi funcţionarea cabinetelor medicale , republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare ;  art.36 alin.(2) lit.c , alin.(5) lit.b , art.45 alin.(3) şi ale 
art.123 alin.(1) din Legea nr.215/2001 republicată , privind administraţia publică 
locală , modificată şi completată ulterior şi  avizez favorabil proiectul de 
hotărâre . 

 
 

                                                          
                                                                                        SECRETAR , 
                                                                  PIVNICERU  CARMEN  
 


